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JUDEȚUL ARGEȘ 

CONSILIUL LOCAL AL U.A.T COMUNA DRGANU 

 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

 

Încheiat azi la data de 31 Martie 2022 în ședința ordinară a  

Consiliului Local Drăganu 

 

 

Ședința a fost convocată de primarul U.A.T Comuna Drăganu dnul Stan Claudiu-

Lucian prin dispoziția nr.41/24.03.2022. 

  La ședință participă de drept: 

1. Stan Claudiu-Lucian-primarul U.A.T. Comuna Drăganu 

2. Radu Maria-Carmen-secretarul general U.A.T Comuna Drăganu 

La ședință participă în calitate de invitați: 

 1.Crețu Adrian-director SC EUROSERV PUB SA 

2.Vameșu Iulian-reprezentant partidul AUR. 

Doamna secretar a U.A.T Comuna Drăganu face prezența consilierilor, constatându-se: 

- Consilieri în funcție-11 

- Consilieri prezenți-10 

      Lipsește dna consilier Constantinescu Aura 

 Conform art.138 alin. 15 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind  

Codul Adminstrativ, secretarul U.A.T Comuna Drăganu supune spre aprobarea   

Consiliului Local Drăganu procesul verbal al ședintei anterioare, respectiv ședința 

ordinară din data de 03.03.2022. 

  Se supune la vot si se votează în unanimitate procesul-verbal al ședintei ordinare din data 

de 03.03.2022 al Consiliului Local al U.A.T Comuna Drăganu. 

  Domnul președinte de ședința supune la vot proiectele ordinii de zi, în forma propusă de 

inițiator, care sunt aprobate în unanimitate de voturi. 

  Domnul președinte supune dezbaterii următoarele proiecte: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Oportunitate pentru închirierea 

pajiștilor, prin licitație Publică aflate în domeniul public al comunei Drăganu, 

județul Argeș; 
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2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Nomenclatorului Stradal; 

3. Proiect de hotărâre privind delegarea de gestiune a serviciului de iluminat public din 

Comuna Drăganu județul Argeș; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “Reabilitare Energetică Școala 

George Marinescu, Comuna Drăganu, Județul Argeș”, a notei de fundamentare a 

investiției și a cheltuielilor neeligibile legate de proiect; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Evacuare al Comunei Drăganu 

în Situații de Urgență; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea prețului pentru alimentarea cu apă și 

evacuarea apelor reziduale a S.C. Euroserv Pub S.R.L.; 

 

  Domnul președinte de ședința supune la vot  suplimentarea proiectele ordinii de zi 

prin dispozitia nr 43/31.03.2022, în forma propusă de inițiator, care sunt aprobate în 

unanimitate de voturi. 

                                                 

7. Proiect de Hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general 

estimativ al proiectului “INFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE 

IN COMUNA DRAGANU, JUDETUL ARGES”; 

 

8. Proiect de Hotărâre privind aprobarea proiectului “Elaborare în format GIS a hărții 

digitale a intravilanului și extravilanului localității Drăganu, județul Argeș“, a Notei 

de fundamentare a investiției și a cheltuielilor neeligibile legate de proiect. 

9. Diverse 

 
 
  

Se trece la dezbaterea punctelor de pe ordinea de zi: 

       1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Oportunitate pentru 

închirierea pajiștilor, prin licitație Publică aflate în domeniul public al comunei 

Drăganu, județul Argeș; 

    Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de inițiator 

al proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului favorabil 

acordat de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu 

     Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aproba cu  10 voturi    „pentru” , 

așța cum a fost propus de inițiator. 

Se trece la urmatorul proiect de pe ordinea de zi. 
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2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Nomenclatorului Stradal; 

    Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de inițiator 

al proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului favorabil 

acordat de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu 

     Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aproba cu  10 voturi    „pentru” , 

așța cum a fost propus de inițiator. 

       Se trece la următorul proiect de pe ordinea de zi. 

 

3. Proiect de hotărâre privind delegarea de gestiune a serviciului de iluminat public din 

Comuna Drăganu județul Argeș; 

Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de inițiator 

al proiectului, referatului întocmit de compartimentul de resort si avizului favorabil 

acordat de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu 

     Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aprobă cu  10 voturi    

„pentru” , așța cum a fost propus de inițiator. 

Se trece la următorul proiect de pe ordinea de zi. 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Evacuare al Comunei 

Drăganu în Situații de Urgență; 

         Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de inițiator       

al proiectului, referatului întocmit de compartimentul de resort si avizului favorabil 

 acordat de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu 

     Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aproba cu  10 voturi    „pentru” ,   

așța cum a fost propus de inițiator. 

Se trece la următorul proiect de pe ordinea de zi. 
 

5.  Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “Reabilitare Energetică Școala 

George Marinescu, Comuna Drăganu, Județul Argeș”, a notei de fundamentare a 

investiției și a cheltuielilor neeligibile legate de proiect; 

 

         Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de inițiator 

al proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului favorabil 

 acordat de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu. 

      Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aprobă cu  10 voturi    „pentru” ,   

așța cum a fost propus de inițiator. 

Se trece la următorul proiect de pe ordinea de zi. 
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6. Proiect de hotărâre privind aprobarea prețului pentru alimentarea cu apă și 

evacuarea apelor reziduale a S.C. Euroserv Pub S.R.L.; 

            Se dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de 

inițiator  al proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului 

favorabil acordat de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu. 

      Domnul director Crețu Adrian aduce la cunostinta ca în proiectul de fundamentare a 

reiesit un pret de 6 lei la mc de apă si 4,8 la canalizare, pretul actual de 3,5 lei nu acoperă 

facturile, ultima fiind de 12.000 lei în conditiile in care plătea 5000 lei.  

      In anul 2021 au fost schimbate pompele la toate stațiile de epurare si apă, pierderile 

în sistem fiind în total de 40%. 

      Dnul președinte propune prețul de 4,5 fară TVA la apa și de 3,6 făra TVA la canalizare. 

      Se supune la vot propunerea dlui președinte pentru acest proiect  de hotarare si se 

aprobă cu  10 voturi    „pentru” ,   așța cum a fost propus de inițiator. 

Se trece la urmatorul proiect de pe ordinea de zi. 
 

7. Proiect de Hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general 

estimativ al proiectului “INFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE 

NATURALE IN COMUNA DRAGANU, JUDETUL ARGES 

 

          Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de inițiator  

al proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului favorabil 

acordat de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu. 

           Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aprobă cu  10 voturi    „pentru” ,   

așța cum a fost propus de inițiator. 

Se trece la urmatorul proiect de pe ordinea de zi. 
 

8. Proiect de Hotărâre privind aprobarea proiectului “Elaborare în format GIS a 

hărții digitale a intravilanului și extravilanului localității Drăganu, județul 

Argeș“, a Notei de fundamentare a investiției și a cheltuielilor neeligibile legate 

de proiect. 

         Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de 

inițiator  al proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului 

favorabil acordat de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu. 

             Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aprobă cu  10 voturi    „pentru” 

,   așța cum a fost propus de inițiator. 

Se trece la urmatorul proiect de pe ordinea de zi. 

 

 

 

9. Diverse. 
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     Se înscrie la cuvant dnul primar Stan Claudiu-Lucian care prezintă raportul privind starea 

economică, socială și de mediu a Comunei Drăganu pentru anul 2021. 

         Raportul nefiind contestat de către consilieri. 
   Se înscrie la cuvânt dna Dragan Marilena care solicita inchirierea caminului cultural de 2 

ori pe saptamana a cate 2 ore pentru activitati de tir cu arcul in special pentru copiii din 

comuna Drăganu. 

  Dnii consilieri sunt de acord cu solicitarea dnei Dragan Marilena. 

  Se înscrie la cuvânt dnul Vameșu Iulian prin care aduce la cunostinta consiliului local un 

proiect pentru constructia unui pod peste garla Bascov respectiv pe strada Săndești. 

  Dnul Vameșu precizează ca proiectul are o valoare de 350.000 lei(3,5 miliarde) schița 

dansului si devizul fiind facut de un expert. 

   Dnul primar Stan Claudiu-Lucian ii arata domnului Vameșu Iulian proiectul si devizul făcut 

de o firma autorizată care avea costul total de 1800.000 

 

 

 

 

    Nemaifiind probleme de discutat, dnul președinte de ședință declară închisă 

şedința. 

           Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces- verbal.  

 

 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                                           Secretar general ,    

Consilier local,                                                                                     Radu Maria Carmen 

Enache Ion 


